
 

 

  



 

 
 

ACUERDO N° 001 

(De 28 de febrero de 2023) 

 

El Consejo Administrativo y Financiero Particular de la Universidad Santo Tomás 

Seccional Tunja 

 

En ejercicio de las atribuciones que le confiere el Artículo 36 del Estatuto Orgánico y 

 

CONSIDERANDO 

 

Que de conformidad con el Artículo 36 numerales 1, 7, 9 y 17 del Estatuto Orgánico de la 

Universidad Santo Tomás, corresponde al Consejo Administrativo y Financiero Particular, 

la elaboración y seguimiento en la ejecución del presupuesto de la universidad, Seccional de 

Tunja. 

 

Que el quehacer propio de la Universidad Santo Tomás, Seccional Tunja, se centraliza en el 

apoyo de la producción, transmisión, difusión, apropiación y multiplicación del 

conocimiento, así como en la creación artística, investigativa y cultural. 

 

Que uno de los objetivos institucionales es el apoyo a la comunidad universitaria para 

contribuir en su desarrollo investigativo y científico. 

 

Que la Universidad Santo Tomás, Seccional Tunja, realiza inversiones tendientes al 

desarrollo de sus funciones sustantivas, como es el caso de la Investigación. 

 

Que de acuerdo con el artículo 16, numeral 8 del Estatuto Orgánico de la Universidad Santo 

Tomás, corresponde al Consejo de Fundadores aprobar en última instancia el presupuesto 

anual de la Universidad. 

 

Que, en sesión del 28 de febrero de 2023, la Directora de Investigaciones e Innovación de 

la Universidad Santo Tomás, Seccional Tunja, presentó a consideración del Consejo 

Administrativo y Financiero Particular “El presupuesto anual con destino único al 

desarrollo de proyectos de Investigación e Innovación”. 

 
Que los integrantes del Consejo, una vez analizada la propuesta presentada, impartieron su 

aprobación por unanimidad al encontrarla acorde con las políticas institucionales proferidas 

por la Sede Principal, los parámetros generales del Estatuto Orgánico y 

 

En consecuencia, de lo expuesto, el Consejo Administrativo y Financiero Particular, 



 

 

ACUERDA: 

 

ARTÍCULO PRIMERO Aprobar el presupuesto con destino único al desarrollo de 

proyectos de investigación e innovación para el periodo 2023 así: 

 
PROYECTOS CONVOCATORIAS MULTICAMPUS 2023 

FACULTAD ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS 

Código Nombre del Proyecto Docentes Investigadores 
Presupuesto 

($) 

 

 
MC-2023-UP046 

Metaverso: una oportunidad 
para el desarrollo del marketing 

y endomarketing y su 
implementación en pymes 

colombianas 

Nancy Patricia García Pacheco  

 
$ 5.800.000 

Ángela María Rodríguez Orduz 

Luis Fernando Botero Cardona 
(Bogotá) 

 

 

 
 

MC-2023-UP141 

Apropiación del patrimonio 
cultural inmaterial para el 
fortalecimiento del sector 

empresarial en la provincia del 
Alto Ricaurte de Boyacá y el 

Distrito Especial de 
Barrancabermeja, Santander. 

Anyinsam Daniel Barrera 
Montañez 

 

 

 
 

$ 6.750.000 

 
Mauricio Alejandro Jarro Sisa 

 
Ángela María Rodríguez Orduz 

Ingrid Giovana Rondón 
Márquez (Bucaramanga) 

TOTAL, PRESUPUESTO $ 12.550.000 

 

FACULTAD DERECHO 

 

Código Nombre del Proyecto Docentes Investigadores 
Presupuesto 

($) 

 
Construcción de guía vocación de 

ciudad del municipio de Tunja como 

Edmer Leandro López Pena 
(Tunja) 

 

Lucia Téllez (Tunja) 
MC-2023- 

UP035 
herramienta en la ordenación del 

territorio, a partir de las instituciones 
de planeación participativa, derecho 

a la ciudad y vivir bien 

$ 5.000.000 
Leonardo Enrique Osorio 

Salazar (Tunja) 

Eliana Elena Ballesteros 
Zapata (Villavicencio) 

MC-2023- Mejora regulatoria frente a las 
Juan Carlos Sosa (Tunja) 

$ 20.000.000 

UP052 alternativas en el manejo y utilización  

 de residuos provenientes del cultivo 
Lina Patricia Vega (Tunja) 

 

 de cannabis  

  
Juan Ricardo Perez (Tunja) 

 

TOTAL, PRESUPUESTO $ 25.000.000 



 

 

FACULTAD ARQUITECTURA 

 

Código Nombre del Proyecto Docentes Investigadores 
Presupuesto 

($) 
 Universidad al Barrio: Proyecto de Silvia Saraid Lara Alvarado  

MC-2023- 
UP028 

diseño participativo para la formulación 
de planes de mejoramiento de 

viviendas auto-construidas en barrios 
de origen informal. 

(Tunja)  

$ 0 
Yasser Farrés Delgado 

(Villavicencio) 

  Germán Darío Rodríguez  

 

MC-2023- 
IC005 

TUNJA, MEDELLÍN Y VILLAVICENCIO 
MIRADAS DESDE LA RED. Un collage 
metodológico a partir de Lola Rennt 

Botero (Tunja)  

$ 4.700.000 
José Vicente Ospina Sogamoso 

(Villavicencio) 

Juan José Riva Sáenz 
  (Medellín)  

  
Diego Alexander Buitrago Ruiz 

 

 
MC-2023- 

IC011 

DE SUR A SUR. Escenas migrantes del 
habitar en movimiento: Bucaramanga, 

Tunja y Villavicencio 

Anabell Ximena Rodríguez 
Muñoz (Bucaramanga) 

 

$ 5.000.000 
Daniel Marín Parra 

(Bucaramanga) 
  Julio Armando Rojas Baquero  

  (Villavicencio)  

TOTAL, PRESUPUESTO $ 9.700.000 

 

FACULTAD INGENIERÍA AMBIENTAL 

 

Código Nombre del Proyecto Docentes Investigadores 
Presupuesto 

($) 

 

 

 

MC-2023-UP062 

 

Estrategias de apropiación de nuevas 
formas de manejo de aguas de 

escorrentía para la sostenibilidad de 
los sistemas de drenaje en los barrios 

en proceso de consolidación zona 
norte de la ciudad de Tunja, Boyacá. 

Yuddy Alejandra Casto  

 

 

$5.000.000 

Claudia Rocio Suárez 
Castillo 

David Sáenz 

Angélica María 
Bustamante Zapata 

Villavicencio 

TOTAL, PRESUPUESTO $ 5.000.000 



 

 

FACULTAD INGENIERÍA CIVIL 

 

Código Nombre del Proyecto Docentes Investigadores Presupuesto 

 

 

MC-2023-UP136 

Estudio comparativo de 
flotación por aire disuelto y 
sedimentación convencional 
para el tratamiento de dos 

diferentes aguas de alta 
turbiedad en Colombia 

Juan Pablo Galvis (Tunja)  

 

$ 268.000 
 

Angela María Jaramillo Londoño 
(Bogotá) 

 
 

MC-2023-UP037 

Manejo integral en sistemas de 
drenaje urbano mediante la 

aplicación de modelos 
numéricos y técnicas SUDS 

Melquisedec Cortés (Tunja)  
 

$ 5.860.000 Wilson E. Amaya (Tunja) 

Mónica Yineth Lara 
(Villavicencio) 

 

MC-2023-IC009 

Propuestas de tratamiento de 
aguas residuales con 

tecnologías sostenibles en 
Boyacá 

Diana María Beltrán B  

$ 9.575.000 Laura Yaneth Gil A 

Mónica Andrea Vargas Solla 

 

 

MC-2023-UP092 

Evaluación del indicador de 
escasez de agua para el Índice 
de Gestión de Cuencas Rurales 

GWI dentro de la 
sostenibilidad del uso del 

recurso hídrico 

 
Carlos Andrés Caro Camargo 

 

 

$ 3.500.000 
 

Mónica Helena Rodríguez Mesa 

José Luis Espinosa Reina 
(Bogotá) 

TOTAL, PRESUPUESTO $ 19.203.000 

 
 

FACULTAD INGENIERÍA MECÁNICA 

 

Código Nombre del Proyecto Docentes Investigadores 
Presupuesto 

($) 

  Fernando Jimenez Diaz  

 

MC-2023- 
UP116 

Desarrollo de un brazo robótico para 
aplicaciones didácticas remotas a través 
de IOT, para la universidad santo Tomás 

seccional Tunja 

Carlos Andrés Aguirre 
Rodríguez 

 
 

$ 7.000.000 Germán Andrés Gutiérrez 
Arias 

Carreño Zagarra Jose 
  Jorge (Bucaramanga)  

TOTAL, PRESUPUESTO $ 7.000.000 



 

 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS BÁSICAS 
 

Código Nombre del Proyecto Docentes Investigadores 
Presupuesto 

($) 
  Erika Alejandra Suarez Diaz  

 Efectos de la Pandemia COVID 19 (Tunja)  

MC-2023- 
UP008 

sobre la tasa de retorno de la 
educación de los jefes de hogar en 

Zandra Omaira Silva Fonseca 
(Tunja) 

$ 8.000.000 

 las regiones de Colombia Edison Andres Preciado Trujillo  

  (Tunja)  

  Nury Yolanda Suárez Ávila  

  (Tunja)  

 Movilidad y prevención de Luz Adiana Pabón Cachope  

MC-2023- 
UP023 

accidentalidad peatonal del Campus 
Universidad Santo Tomás en la 

(Tunja) 
$ 11.500.000 

Miguel Angel Toledo 
 Ciudad de Tunja Castellanos (Tunja)  

  Fabian Hernando Anaya Sierra  

  (Tunja)  

  Albert Johan Portela Ramirez  

 Implementación de Herramientas (Bogotá)  

MC-2023- 
UP025 

 

$ 9.300.000 
didácticas para la gobernanza del 

agua en el corregimiento de Campo 
Lina Johana González Barón 

(Tunja) 

 Dos Tibú Norte de Santander Julian David Segura Peña  
  (Tunja)  

 Fortalecimiento de mecanismos de Sully Segura Peña (Tunja)  

 
MC-2023- 

UP040 

remediación en aguas residuales 
utilizadas en actividades de minería 

de carbón en la comunidad de 
Samacá - Boyacá, aplicando 

 

 

$ 17.800.000 
Julian David Segura Peña 

(Tunja) 
 

Aida Milena Cabrera Lozano 

 nanopartículas funcionalizadas en 
materiales porosos poliméricos. 

(Bogota)  

TOTA, PRESUPUESTO $ 46.600.000 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA ELECTRÓNICA 

 

Código Nombre del Proyecto Docentes Investigadores 
Presupuesto 

($) 

 

 
MC-2023- 

UP107 

Apropiación de una herramienta TIC 
como estrategia de educación ambiental 

para la preservación y custodia del 
recurso hídrico en el Corregimiento de 

Campo Dos - Tibú. 

 
Sully Segura Peña 

 

 

$ 9.950.000 
Cesar Mauricio Galarza 

Bogotá 

Aida Milena Cabrera 
Lozano (Bogotá) 

 Caracterización electrónica de un   

MC-2023- 
UP100 

sistema de captación de agua 
proveniente de la niebla con el fin de 

Arnold Wiesner 
$ 3.000.000 

 

 extender la vida útil del sistema. Andres Alvárez  



 

 

  Carlos Javier Mojica 
Casallas (Bogotá) 

 

  Ronald Jackson Sierra  

  Prada (Bogota)  

 Evaluación de calidad de suelo agrícola Edgar Gutierrez Caceres  

MC-2023- 
UP036 

mediante la implementación del análisis 
espacial multicriterio en el municipio de 

(Tunja) 
$ 8.000.000 

Camilo Ernesto Pardo 
 Siachoque Boyacá Beainy (Tunja)  

  Iván Gustavo Pirazán  

  Cuervo (Tunja)  

TOTAL, PRESUPUESTO $ 20.950.000 

 

FACULTAD DE CULTURA FISICA, RECREACIÓN Y DEPORTE 

 

Código Nombre del Proyecto Docentes Investigadores 
Presupuesto 

($) 

 
MC-2023- 

UP047 

“SOMATOTIPO DE REFERENCIA DE LOS 
DEPORTISTAS DE ÉLITE DEL PATINAJE 

COLOMBIANO (2023)” 

Gustavo Andres Lara 
Oviedo (Tunja) 

 

$ 4.200.000 
Daniel Efrén García 

González (Bucaramanga) 

TOTAL, PRESUPUESTO $ 4.200.000 

 

FACULTAD DE NEGOCIOS INTERNACIONALES 

 

Código Nombre del Proyecto Docentes Investigadores 
Presupuesto 

($) 

 

 

 
MC-2023- 

UP094 

 
 

Análisis del impacto social y económico 
de la producción de cannabis en el 
municipio de Toca, Boyacá desde el 

marco de la Creación de Valor 
Compartido de la empresa SIEMCOL 

Leonardo Guzmán 
Sanabria (Tunja) 

 

 

 
 

$ 1.600.000 

David Agudelo (Tunja) 

Diana Parrado (Tunja) 

Juan Guillermo 
Saldarriaga Ríos 

(Medellín) 

TOTAL, PRESUPUESTO $ 1.600.000 



 

 

PROYECTOS CITECDES 

 
PROYECTOS SECCIONAL 

 
 

LICENCIATURA EN ESPAÑOL Y LENGUAS EXTRANJERAS INGLES Y 

FRANCES 

 

Código Nombre del Proyecto Docentes Investigadores 
Presupuesto 

($) 
 Estrategias para el fortalecimiento del Plan Gladis Leonor Arias  

MC-2023- 
UP075 

Nacional de Bilingüismo en algunos 
colegios de Tunja, Boyacá y en la 

Universidad Santo Tomás – Tunja y Sede 

Rodríguez  

$ 5.000.000  

Eliana Edith Roberto Flórez 
 Villavicencio   

TOTAL, PRESUPUESTO $ 5.000.000 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA 

 

Código Nombre del Proyecto Docentes Investigadores 
Presupuesto 

($) 

  

Recubrimiento Mediante 

 
Leonardo Cely Güezguán 

 

 

MC-2023- 
UP110 

Proyección Térmica En Rotores 
De Bombas Rotodinámicas, Para 
Protección Ante Los Efectos De 

La Cavitación 

Carlos Andrés Aguirre Rodríguez  

$ 5.000.000 
 

Edwin Blasnilo Rúa Ramírez 
 

  Yina Faizully Quintero Gamboa  

TOTAL, PRESUPUESTO $ 5.000.000 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA INDUSTRIAL 
 

Código Nombre del Proyecto Docentes Investigadores 
Presupuesto 

($) 

 Análisis de la dinámica de la   

 política en Ciencia Tecnología e Marien Roció Barrera Gómez  

MC-2023- 
UP021 

Hugo Fernando Guerrero Sierra  
$ 5.000.000 innovación del municipio de 

Duitama, para la validación de 
aportes al Índice Departamental 

Helga Ofelia Dworaczek Conde 
(Bogotá) 

 de Competitividad IDC y al Índice 
María Camila Lozano Ramírez 

 

 Departamental de Innovación IDI  

TOTAL, PRESUPUESTO $ 5.000.000 



 

 

 
 

DEPARTAMENTO DE HUMANIDADES 

 

Código Nombre del Proyecto Docentes Investigadores 
Presupuesto 

($) 
  CLAUDIA LILIANA RAMOS  

 Plan de Integración laboral entre el sector QUINTERO Tunja  

MC-2023- 
UP082 

 

$ 5.000.000 
privado y la población migrante 

venezolana en condición regular en los 
Paola Catalina Chacón 

Mejía Bucaramanga 
 Departamentos de Boyacá y Santander Deisy Lorena Barreto  

  López Tunja  

TOTAL, PRESUPUESTO $ 5.000.000 

 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS BASICAS 

 

Código Nombre del Proyecto Docentes Investigadores 
Presupuesto 

($) 
  Martha Elizabeth  

  Benavides Rozo  

 
MC-2023- 

UP089 

Perfil de metales presentes en aguas 
subterráneas del Municipio de 

Sutamarchan 

Adriana Marcela Valero 
Posada 

 

$ 5.000.000 

Luz Ángela Cuellar 

  Brigid Hiomara Pacheco  

  García  

TOTAL, PRESUPUESTO $ 5.000.000 

 

PROYECTOS MULTICAMPUS MEDELLÍN-TUNJA 

 

Código Nombre del Proyecto Facultad Presupuesto ($) 

 

 

 

MC-2023-IC004 

Creación y 
experimentación de 

soluciones 
habitacionales 

replicables, flexibles y 
sostenibles en el 

municipio de Peque 
(Antioquia). 

 

Arquitectura 

 

 

 
$ 7.050.000 

MC-2023-UP138 
Criterios para la 
Medición de la 

Negocios 
Internacionales 

$ 8.350.000 



 

 

 Sostenibilidad en las 
empresas 

colombianas. 

  

TOTAL PRESUPUESTO $ 15.400.000 

 

PROYECTOS MULTICAMPUS CON BOGOTÁ-TUNJA 

 

Código Nombre del Proyecto Facultad Presupuesto ($) 

 

 

 
MC-2023-UP030 

 

Análisis del impacto del aprendizaje 
automático (machine learning) en la 

gestión de los riesgos durante el ciclo de 
vida de los procesos de negocio (BPM), en 

PYMES de servicios tecnológicos. 

 

 

Ingeniería 
Industrial 

 

 
 

$ 4.980.000 

 

MC-2023-UP051 
Rutas de la igualdad de género y justicia: 

desde el alfabetismo jurídico como 
fundamento democrático 

 

Derecho 

 

$ 5.679.000 

 

MC-2023-UP058 

Gamificación para la promoción de 
hábitos y estilos de vida saludable en 

niños y niñas vinculados al CPS de Suba de 
la Universidad Santo Tomás 

Cultura Física 
Deporte y 

Recreación 

 

$ 2.500.000 

 

 
MC-2023-UP066 

Diseño de un plan de gestión de la marca 
Bojacá para la potencialización del 

patrimonio cultural y natural asociado con 
el turismo y la competitividad desde la 
perspectiva de sus diferentes actores 

 

 
Mercadeo 

 

 
$ 7.550.000 

 

 

 
MC-2023-UP069 

Propuesta de marketing social para el 
fortalecimiento de la responsabilidad 

atribuida y las normas personales respecto 
a la conservación de los atractivos 

turísticos del municipio de Villa de Leyva 
por parte de turistas nacionales y 

extranjeros 

 

 

 
Mercadeo 

 

 

 
S 6.850.000 

 

MC-2023-UP084 

Capacidad de innovación frente a la 
competitividad de las empresas adscritas 

al Clúster de Turismo de Sugamuxi del 
Departamento de Boyacá. 

 

Ingeniería 
Industrial 

 

$ 5.000.000 

 

MC-2023-UP118 

Efectos de la Activación y Flujo Sanguíneo 
Cerebral Sobre el Gasto Energético en 
Adultos Mayores expuestos a Ejercicio 

Aeróbico y Coordinativo 

 

Cultura Física 
Deporte y 
Recreación 

 

$7.000.000 

 

MC-2023-UP080 
Estrategias colectivas para el 

fortalecimiento de la planificación 
financiera de los emprendimientos 

Contaduría 
pública 

 

$ 2.700.000 



 

 

 campesinos en la vereda Los Soches, 
Usme- Bogotá 

  

TOTAL PRESUPUESTO $ 39.759.000 

 

PROYECTOS MULTICAMPUS CON BUCARAMANGA-TUNJA 

 

Código Nombre del Proyecto Facultad 
Presupuesto 

($) 

 

 

MC-2023-UP010 

 

Valores democráticos en 
estudiantes de ciencias sociales y 

jurídicas en universidades de 
Colombia y España 

 

 

Humanidades 

 

 

$ 1.700.000 

TOTAL, PRESUPUESTO 
 

$ 1.700.000 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente acuerdo debe hacer parte constitutiva de cada carpeta de los 

proyectos, pues se deben respetar los rubros según el planteamiento del proyecto, aclarando que toda 

solicitud individual debe ser sometida a consideración y aprobación por parte de Comité 

Administrativo y Financiero particular. 

 

ARTÍCULO TERCERO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 

 

Dado en Tunja a los veintiocho (28) días del mes febrero de dos mil Veintitrés 2023. 
 

 

Fr. José Fernando Mancipe Giraldo O.P. William Fernando López Candela 
Vicerrector Administrativo y Financiero 

Presidente del Consejo 
Decano facultad de ingeniería 

mecánica 
 Secretario del Consejo 

 
 
 
 

Heiddy Paola Quiroz Gaitán, Ph. D. 
Directora Unidad de Investigación e Innovación 


